Exteritus] **דָּרָאָקָס** est in R. & C. puto in Ebraeo tuisse **חַרְבָּה**. Ceterum in B. legitur **דָּרָאָקָס סְגִיאָה**; copie Syria.

Allatpholorum] id est, Philistiorum.

43. Pro sanctuario] **τὸν ἅγιον**. Est autem obliquus à recto τὸν ἅγιον. Ideo sanctuarium verti. Nam sic vocatur passim in hoc libro. Posset etiam reddi templum.

44. Collectus est] exemplari Romanum **συνσειδίου** habet; reliqua vero, videlicet A.B. & C. **Νεούσιον**.

Misericordiam & miserationes] **חַסְדָּה** **מִשְׁׁרָכִים**.

45. Ex natu ejus] ex civibus ejus

In arce] **בְּבִקְרָא** in Acria.

Et cimyra] **κακωγέα**. id vertunt, & *cithara*. Dubito an bene. Nam **κακωγέα** & **κιθάρα** simili leguntur infra: 4. 54. *citharis cinyrijs*. Scriptum autem in C. & R. **κακωγέα**, unica N. in B. vero est κακωγέα, duplice.

46. Maṣpha] id est **מַשְׁפָּה** quod nunc legunt Mispha, olim Maṣpha. Erat autem pluriū urbiū nomen, sed hic loquitur de Maṣpha Benjaminita, in qua populi conventus agebantur.

47. Iejanaverunt eo die] **Quum hoc audi**, visset rex Iudas, indixit jejunium trium dierum: Chronicon templi secundi.

Et induerunt saccos] Et luxerunt & induerunt saccos, & posuerunt pulverem super caput suum, & clamaverunt ad Dominum, ex historia Ebraica Gorionidis.

48. Et explicarunt librum legis, &c.] pro **τὸν βιβλίον** interpres antiquus videbat legisse **τὰ βιβλία**. Nam vertit, & expanderunt libros legis, de quibus scrutabantur gentes similitudinem simulachrorum suorum. Sig. gentes Deos suos saltos ex vetustis Ebraeorum libris mutuatos fuisse. Quod verum esse videatur. Nam **ἀσάρεια** dicta in hisdem libris **תְּשַׁחַת** Astylochus à copia victimarum, quas ei immolabant. Sic Tautates Phoenicum qui Thoth Aegyptiis, putatur esse Ebraeorum **תְּהַונָּה** Thohu, sic ut

לְבָבֵי חַרְבָּה.

49. Sicut **βαῦ** ex **בָּהּ** **Bohu** fecerunt, qua voce noctem designari scribit Philo Byblensis. Sic Belex Baal, & Beel-Samea, id est, **בָּלְעָם** **שְׁמָעָנָה** Dominus eccl: & **אֱלֹהִים** id est altissimus sive supremus. Sed sciendum est, plerisque libris haberet **Τίτιγχεφαι** τὸν αὐτὸν επονεματα, &c. ut inscriberent eis similitudines idolorum suorum. Quæ lectio diversam omnino sententiam continet.

50. Naziraeos] τὸς Ναζίρας. Impressi ad E.C. τὸς ναζίρας; in aliis vero est τὸς ναζίρας, ut apud interpretem nostrum Nazareos. Sed ναζίρας aliud est. Probo valde ναζίρας in hoc quidem sensu. Quomodo sciendum id nomen Iud. 13. 5. & 16. 17. De itu Naziraeorum vide Num. 6. Horum periphrasis est Acto. 22. 23. οἱ οὐχι λύτροι τοῖ φίαντ.

51. Sancta sua] id est sanctuarium, vel tempulum tuum.

55. Postea] Nempe post dies jejuni. Gorionides. Fuit autem post jejuniū ut recenseret Iudas populum suum constitueretque super eos tribunos et centuriones et semicenturiones & decanos sive decuriones. Eadem habes in Chronico T.S.

Pentecontarchos vel, semicenturiones. Hi quinquaginta milites ducebant: unde & nomen accepserunt.

56. Et dixit] repono, dixerunt. Nam in editione Romana εἶπεν, & in C. ἔπειτα. Vulgatus tamen videtur legitime εἶπεν & dixit. Ioseph. Gorionis. Et edixit ut proclamaret in castris dicendo. **Qui est qui vineā plantavis, aut domum novam extruxit, aut uxorem despontavit, aut meticulosus est, aut molli animo, abeat & revertatur domum suam.** Et reversi sunt ē populo plurimi, quoniam &c. Et remanserunt cum Iuda septem millia virorum dumtaxat &c.

58. Dixitque Iudas, εἶπεν. **לֹא** non modò siros hortatus est, sed etiam preces fudit ad Deum cum seorsum ē castris fecerisset. Hanc preceptionem invenies in Gorionide. Vide, si vacas, & si librum habes. Nam pauci habent editionem quam ego habeo.

Fortes] εἶψεν dixerunt. **לֹא** non modò siros hortatus est, sed etiam preces fudit ad Deum cum seorsum ē castris fecerisset. Hanc preceptionem invenies in Gorionide. Vide, si vacas, & si librum habes. Nam pauci habent editionem quam ego habeo.

59. Ut voleat **qui in celo** sensum expressi. Nam in Graeco ad verbum, ut fuerit voluntas in celo. Hic rursus cœlum pro Deo usurpatum. Gorionides, Post preceptionem Iuda clamxerunt sacerdotes tubis sacris.

Quocirca miror virtutem doctum hoc negare. Sed profecto ita est, quidoci sunt in profanis litteris, tæpe in istis pueri sunt.

NOTÆ.

IN

CAPUT QUARTUM.

1. *Et assumptis* εἰς παρέδειξε. ceteri εἰς τεγνίας.

Virorum] pedum.

2. *Fili arcu* בְּבִן חֲקָרָא. Significat eos qui in arce quam Arcam vocabant, praefidio. Vulgates. Et filii querentes in arce. Malussem, Et qui erant in arce.

3. *Robusti eius* εἰς διωρᾶται pronomen non est in Graeco. Ebrai dicent בְּגָרְבָּרִים quod aliquando de militibus usurpatum; aliud quoq. fortissimos quoquemilitum.

Exercitum regis] cui præter Nicanor, unde in historia Ebraica בְּגָרְבָּרִים, מִלְחָבֶד vocantur.

4. *Copia*] Nicanoris & Gorgiae. Aut leges milites, quod se magis probat mihi.

5. *Cum ter mille viris]* locus iste facit ut dubitem de numero eorum qui remanerant cum Iuda: quem numerum supra notavi ex historia Gorionidis. Nam si septem habebat virorum millia, ubi haſserunt reliqui quatuor? Sanè quidem in castris nemo à Gorgia repertus fuit.

Qui tamen tegumenta gladioſ, non habebant] πλεύρα κρανίου μασταὶ εἰς μαχαίρας; τοι ἔχον. Lectio varians, πλεύρα κρανίου μασταὶ καὶ μαχαίρας.

6. *Quonodo serviati sunt]* alibi est εἰς εἰσιθεῖν, ut servati sunt.

Cum exercitu] Latina vetus, cum exercitu multo. בְּבִרְכָּה.

Ad cœlum] ad Deum. Sequitur enim, si quonodo miserebitur nostri. Alioqui verissem, in cœlum.

Patrum nostrorum] πατρίσιοι οὐκαντι. alibi πατέρων, absque pronominis codicem reddit. Ebraice. בְּרֹת אֲבוֹת.

Qui erant cum Iuda] In quibusdam libris εἰς παρέδειξε. Iuda: qui erant apud Iudam: innuit autem sacerdotes qui in castris erant. Gorionides, Post preceptionem Iuda clamxerunt sacerdotes tubis sacris.

15. *Vsq; Gazeron]* εώς Γαζηνῶν. Iosephus
12. 11. μιχεὶς Γαζέων, usque Gadara. Vulga-
tus noster, *Vsq; Gezeron*, *Ιαστρα*, *Γαζάρα*, quæ est
in finibus Azoti. 14. 34. In Gadara agnoscet
dialectum Syriacum, quæ cum permittat.
Pro exemplo si οὐδὲν quod Ebrait est
Ceterum in alia scriptura est ἀστραπὴν. Id
Ebrait scriberetur πόλις Κατάρα. i. atria mor-
tis. Sic Adramytio πόλις Κατάρα. i. penetralia
mortis. Forte locus ita dictus fuit ob pestilen-
tiā aëris, quomodo apud Plautum,

Acherantio oīum eī in agro nostro.

Et Iamnia] Ιαμνία civitas est Palæstinæ,
quæ & Iauseia, inter Diospoli & Azotum.
Venetiis hodie Zania dicitur. Hujus cives Iau-
nites vocantur in epitoma Iasonis. 12. 9.
Reperio & Iamne, quod Ebrait est Iabne. Sa-
nè 2. Paralip. 26. 6. ubi in fonte est
vulgata nostra Iamnia posuit. Nam b & m al-
ternant. Plinius, *Iamnes due, altera intus*. Stra-
bo maritimam Iamnam καύλον vocat, facit;
ab ea ad Ascalonem stadia 200. & Gadaram
interponit.

Ceciderunt ex eis] in Romano codice of-
fendi τέτοιοις αὐτοῖς; in aliis τέτοιοις αὐτοῖς, absque
prepositione. Iosephus quoque habet, τέτοιοις
αὐτοῖς αὐτοῖς τετραγήναις.

Circiter tria milia virorum] effudit vesperā
illæ sanguinem novem milium, qui partim Ma-
cedones erant, partim Syri & Philisthei, Gor-
oniades. Quem numerum offendes & in Chiro-
nico templi secundi, nisi quod ibi בְּרַשְׁתָּם sit
pro בְּרַשְׁתָּם errore, ut puto, exscribentium.
Verba sunt וְשִׁירָה תְּמִימָה בְּנֵי וְשִׁירָה תְּמִימָה בְּנֵי
אֶלְפִּים פְּרִשִׁים circiter novem
millia equitum.

Secundū] εἰς ταξιδιώτας, cum fiducia, id est,
πεποθέτως, aut οὐδὲν διέτης. Lexicon Græco-
Lat. *vetus ταξιδιώτας*, licentia, fiducia, con-
fidentia, παρέποντας, fiducialiter ago. Alii
libere. Nam παξιδιώτα proprie libertas lo-
quendi.

20. *Et castra à Iudeis incensa]* καὶ έκπυκ-
τοι τὸν παρεπόντας. & incendere castra ei-
us videlicet, quod additum in meo
codice Basileæ impresso, qui in octavo foli-
um complicat.

23.] *Iudei verò reversus, &c. Et reversi ab-*

*tulerunt spolia eorum, & aurum quod adduxer-
ant secum negotiatores ad comparandum pueros
& puellas Israeliticas: & distribuerunt spolia il-
la pauperibus. Goroniades.*

24. *In celum dominum] εἰς οὐρανὸν τὸν σύ-
γειον.* Talis est scriptura codicis Romani, quam
amplius firmat interpres noster, referens, &
benedictebat Drusus in celum: οὐδὲν εἰς οὐρανὸν.
In ceteris editionibus Græcis reperiuntur οὐρα-
νον dumtaxat, quod magis probarem scilicet τὸ
οὐρανόν, ut sensus sit, benedictebat Deo cæli.
Notum ut cælum pro Deo usurpetur.

In cælum] proverbiale. Sic, *Turrim in cœ-
lum extrixi*, ubi & Hyperbola est figura no-
ta Grammaticis.

Quoniam bonus] בְּרַתּוֹב Hemisticum
est ex odis Davidicis. Ceterum ὅτι καλὸν ma-
gisonat, «*quoniam bona est, nempe, misericordia eius.*»
Quod Græci dicent *όπικολός τὸ τέλος*.

25. *Salus]* victoria.

28. *Sequente anno]* Romanum exemplar
quod fecutus sum, ēτι τὸ ιχεύμενον εἰναυτόν. Ceteri
codices habent τὸ ιρχεύμενον εἰναυτόν: anno
veniente sive sequente. τὸ ιχεύμενον, quod pro-
ximum & vicinum est, ut reddi possit, anno
proximo. τὸ ιχεύμενον τέτοιον, Iosephus: sequente
anno, Gelenius.

Contraxit] οὐσιάσκεται, aliis, congrega-
vit; alius colligit. In Thes. Stephani, συλλο-
γεῖ, concentrio, in centurias colligo.

Ut debellares eos] pro αὐτοῖς in uno codice
scriptum erat Ιερουσαλήμ, proslus incepit in-
scitque. Nam Ierusalem tunc erat in potesta-
te gentium.

30. *Castra locarunt Beth-suri]* ἀναβὰς ἐς
τὸ οὔπολον εἰς Βιθούρους καύη τὸ ιερόν εἰσεργε-
ται. Iosephus.

In lumenam] εἰς τὸν Ιερουσαλήμ. Locum hunc
suspectum facit Iosephus, in quo οἱ θεοὶ εἰ-
τοι Ιερουσαλήμ, nisi mendum hoc pro τὸν Ιε-
ρουσαλήμ. Nam & alibi hæc nomina ita per-
mutantur.

Beth-suri] οὐ βασιλέως, sive, ut est apud
Iosephum Mathiae filium οὐ βασιλέως; sed pu-
to melius esse οὐ βασιλέως. Quanquam cre-
brum hoc in antiquitate ut & pro scribatur.
Quod nescio an sit recipiendum. Videtur ful-
se tra-

se tractus quidam regionis, in qua opidum
Bethsura i. Mach. 6.7. Sancti Machab. 9.52. in
fonte legitur τὸ πόλιν τοῦ οὐρανοῦ οὐρανοῦ. E.U.
sebius de locis. Est & hodie vicus Beth-sura (ita
Rabbanus citat) enībus ab Helia Chebron in
vigésimo lapide, iuxta quæ fors ad radices montis
ebulliens ab eadem in qua gigintur sororibus hinc.

Erdig] divisum & duabus dictiōibus,
non, ut est in quibusdam libris, τὸ διάστημα
conjunctionē & unicā dictione, undecim signifi-
cante.

30. *Potentis]* Φόρμα, id est, gigantis
Goliath.

Allophylorum] id est, Philistæorum.